Estado do Espírito Santo, apresentamos o Relatório Econômico/Financeiro/Patrimonial, notas explicativase 
outras elucidações, referente à Prestação de Contas Anual da Câmara Município de Mantenópolis/ES no 
exercício de 2024. 

2. ORÇAMENTO 

A Lei Orçamentária para o exercício de 2024 fixou as despesas em R$ 2.954.294,76 (dois milhões 

novecentos e cinquenta e quatro mil duzentos e noventa e quatro reais e setenta e seis centavos), 
autorizando durante o decorrer do exercício suplementações e anulações por transposição de recursos do 
orçamento, visando atender as necessidades da execução do orçamento. 

3. EXECUÇÃODOORÇAMENTO 

As despesas no ano de 2024 apresentaram as seguintes movimentações:

[...]

(cento e noventa mil, quatrocentos e vinte e nove reais e trinta e sete centavos), em relação ao exercício 
anterior assim detalhado no Demonstrativo das Variações Patrimoniais (Anexo 15) da Prestação de 
ContasAnual do Exercício de 2024. 

7. PESSOAL 

O gasto total com pessoal no exercício de 2024 foi de R$1.826.860,48 (um milhão 
oitocentos e vinte e seis mil oitocentos e sessenta reais e quarenta e oito centavos), representando 2,71% 
(três vírgula cinquenta e seis por cento) da Receita Corrente Líquida do Município, conforme 
demonstrado em Relatório de Gestão Fiscal do 2º Semestre de 2024, atendendo assimo que estabelece a